**CLEMENTI VII PONTIFICI MAXIMO ACTIUS SYNCERUS**

P\_1A v.1 Magne parens custosque hominum, cui jus datur uni  
 2 claudere caelestes et reserare fores,  
 3 occurrent siqua in nostris male firma libellis,  
 4 delet errores aequa litura meos :  
 5 imperiis, venerande, tuis submittimus illos,  
 6 nam sine te recta non licet ire via.  
 7 Ipse manu sacrisque potens Podalirius herbis  
 8 ulcera Paeonia nostra levabis ope,  
 9 quippe mihi toto nullus te praeter in orbe  
 10 triste salutifera leniet arte malum.  
 11 Rarus honos summo se praeside posse tueri,  
 12 rarior a summo praeside posse legi.

**LIBER I**

P\_1B v.1 Virginei partus magnoque aequaeva parenti  
 2 progenies, superas caeli quae missa per auras  
 3 antiquam generis labem mortalibus aegris  
 4 abluit obstructique viam patefecit Olympi,  
 5 sit mihi, caelicolae, primus labor, hoc mihi primum  
 6 surgat opus: vos auditas ab origine causas  
 7 et tanti seriem, si fas, evolvite facti.  
 8 Nec minus, o Musae, vatium decus, hic ego vestros  
 9 optarim fontes, vestras nemora ardua rupes,  
 10 quandoquidem genus e caelo deducitis et vos  
 11 Virginitas sanctaeque juvat reverentia famae :  
 12 vos igitur, seu cura poli seu virginis hujus  
 13 tangit honos, monstrate viam, qua nubila vincam,  
 14 et mecum immensi portas recludite caeli ;  
 15 magna quidem, magna, Aonides, sed debita posco,  
 16 nec vobis ignota : etenim potuistis et antrum  
 17 aspicere et choreas, nec vos orientia caelo  
 18 signa nec Eoos reges latuisse putandum est.  
 19 Tuque adeo, spes fida hominum, spes fida deorum.  
 20 Alma parens, quam mille acies quaeque aetheris alti  
 21 militia est, totidem currus, tot signa tubaeque,  
 22 tot litui comitantur ovantique agmina gyro

23 adglomerant : niveis tibi si sollemnia templis  
 24 certa damus, si mansuras tibi ponimus aras  
 25 exciso in scopulo, fluctus unde aurea canos  
 26 despiciens celso se culmine Mergilline  
 27 attollit nautisque procul venientibus offert,  
 28 si laudes de more tuas, si sacra diemque  
 29 ac coetus late insignes ritusque dicamus,  
 30 annua felicis colimus dum gaudia partus :  
 31 tu vatem ignarumque viae insuetumque labori,  
 32 Diva, mone, et pavidis jam laeta adlabere coeptis.  
 33 Viderat aetherea superum regnator ab arce  
 34 undique collectas vectari in Tartara praedas  
 35 Tisiphonemque imo conantem cuncta profundo  
 36 vertere et immanes stimulantem ad dira sorores,  
 37 nec jam homini prodesse alto quod semina caelo  
 38 duceret aut varios animum excoluisset ad usus :  
 39 tantum letiferae poterant contagia culpae !  
 40 Tum pectus pater aeterno succensus amore  
 41 sic secum : "Ecquis erit finis ? Tantisne parentum  
 42 prisca luent poenis seri commissa nepotes,  
 43 ut quos victuros semper superisque crearam  
 44 pene pares, tristi patiar succumbere leto  
 45 informesque domos obscuraque regna subire ?  
 46 Non ita, sed divum potius revocentur ad oras,  
 47 ut decet, et manuum poscunt opera alta mearum,  
 48 desertosque foros vacuique sedilia caeli  
 49 actutum complere parent, legio unde nefandis  
 50 acta odiis trepidas ruit exturbata per auras ;  
 51 cumque caput fuerit tantorumque una malorum  
 52 femina principium lacrimasque et funera terris  
 53 intulerit, nunc auxilium ferat ipsa modumque  
 54 qua licet afflictis imponat femina rebus".  
 55 Haec ait, et celerem stellata in veste ministrum  
 56 qui castae divina ferat mandata puellae,  
 57 alloquitur, facie insignem et fulgentibus alis :  
 58 "Te, quem certa vocant magnarum exordia rerum,  
 59 fide vigil, pars militiae fortissima nostrae,  
 60 te decet ire novumque in saecula jungere foedus :  
 61 nunc animum huc adverte atque haec sub pectore serva.  
 62 Est urbes Phoenicum inter lateque fluentem  
 63 Jordanem regio nostris sat cognita sacris :  
 64 Judaeam appellant armisque et lege potentem.  
 65 Hic claris exorta atavis, vatumque ducumque  
 66 antiquum genus et dignis licet aucta hymenaeis,  
 67 pectoris inlaesum virgo mihi casta pudorem  
 68 servat adhuc, nullos non servatura per annos,  
 69 mirus amor, seniumque sui venerata mariti  
 70 exiguis degit thalamis et paupere tecto,  
 71 digna polo regnare altoque effulgere divum  
 72 concilio et nostros aeternum habitare penates.  
 73 Hanc mihi virginibus jam pridem ex omnibus unam  
 74 delegi prudensque animo interiore locavi,  
 75 ut foret intacta sanctum quae numen in alvo  
 76 conciperet ferretque pios sine semine partus.  
 77 Ergo age, nubivagos molire per aera gressus,  
 78 deveniensque locum, castas haec jussus ad aures  
 79 effare et pulchris cunctantem hortatibus imple,  
 80 quandoquidem genus e Stygiis mortale tenebris